
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.347 del 30-07-2021 

N.  863 del Registro generale 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, 

COMMA 2, LET. A), D.L. N. 76/2020 S.M.I. DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 

C.S.E. RELATIVI ALL'INTERVENTO DENOMINATO "REG. UE 1305/2013  PSR 

REGIONE MARCHE 2014-2020 MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - 

SISTEMAZIONE DELLA STRADA DI MONTELAGO  ID 43547" SITA A 

CAMERINO 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal R.U.P. dell’intervento in oggetto, Geom. 

Gianfranco Carimini, allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi/deroghe introdotte con il 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2010 e con il D.L. n. 77/2021; 

• il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-07-2021



pag. 2 

 

• Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare ed approvare la premessa, quale parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2. Di stabilire, ai sensi del l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi tecnici consistenti nella 

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), 

necessari per dare esecuzione all’intervento in oggetto; denominato “Reg. UE 

1305/2013 – PSR Regione Marche 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 

Operazione a) - Sistemazione della strada vicinale di Montelago – ID 43547"; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante la procedura di affidamento diretto 

ex art. 1, comma 2, let. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 s.m.i.; 

- i termini previsti entro i quali le prestazioni oggetto dell’affidamento dovranno 

essere eseguite secondo il cronoprogramma dei lavori; 

- è previsto di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e dell’art. 

32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; per tali motivi, l’Ente, avendo acquisito 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-07-2021



pag. 3 

 

agli atti l’autocertificazione dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti 

per l’affidamento dell’incarico in oggetto, nelle more del perfezionamento delle 

relative verifiche, procederà dando avvio all’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza. Qualora venga accertato il difetto dei predetti requisiti dichiarati 

dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo 

il pagamento delle sole prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, 

con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo 

contrattuale; 

- il pagamento del corrispettivo verrà effettuato in unica soluzione, ad ultimazione 

dei lavori, con la precisazione che i pagamenti saranno effettuati nel rispetto della 

Legge n. 136/2010 e D. Lgs. n. 231/2002, fermo restando che il Comune di 

Camerino, ricompreso tra i comuni della allegato di cui all’art. 1 del D. L. n. 

189/2016 s.m.i., si avvale della facoltà, prevista dall’art. 37, di differimento dei 

termini di pagamento stabiliti dall’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 231/2002, per un 

termine massimo di 120 giorni, come da Determinazione del Responsabile del 

Settore Finanziario dell’Ente R.G. n. 286/2021; 

- il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento;  

3. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1 , comma 2, let. a), del D.L. n. 76/2020 

conv. in L. n. 120/2020 s.m.i., all’Ing. Paolo Musicanti, con Studio tecnico sito a 

62100 Macerata in Via dei Velini n. 39 (P.IVA: 01335920433), iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Macerata al n. A826 dal 29/071998, l’incarico per 

l’esecuzione dei servizi tecnici di D.L. e CSE relativi all’intervento di “Reg. UE 

1305/2013 – PSR Regione Marche 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 Operazione a) 

- Sistemazione della strada vicinale di Montelago – ID 43547" per un importo 

contrattuale di € 13.513,76 (importo del corrispettivo a base di gara soggetto a ribasso di € 

13.651,27 – detratto l’importo del ribasso dell’ 1% offerto, pari ad € 137,51 = corrispettivo 

netto offerto di € 13.513,76), oltre CNPAIA 4% per € 540,55, ed IVA 22% per € 3.091,95, 

e, pertanto, per un importo lordo complessivo pari ad € 17.146,26, alle condizione 

tutte stabilite negli atti e documenti della procedura di affidamento, integrate dalla 

dichiarazione di offerta economica dell’affidatario, e nel presente provvedimento; 

4. Di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e dell’art. 32, comma 8, del 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nelle more del perfezionamento delle relative verifiche, fermo 

restando che, qualora venga accertato il difetto dei predetti requisiti dichiarati 

dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-07-2021



pag. 4 

 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di 

affidamento;  

6. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, ivi compresa quella derivante 

dall’affidamento dei servizi tecnici di cui al presente atto, e pari ad un importo lordo di € 

17.146,26, è interamente finanziata come di seguito indicato: 

quanto ad € 275.565,14, con contributo riconosciuto dalla Regione Marche con proprio 

Decreto dirigenziale n. 98/CSI del 22.09.2020 sulla Domanda di Aiuto del Comune di 

Camerinon.435471310941|31/10/2019|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.20.10/2019/A

EA/775,ai sensi del Reg. UE 1305/2013–PSR Regione Marche 2014-2020 Misura 4 

Sottomisura 4.3. Operazione a), “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” – Viabilità rurale – Bando II Annualità 2019 – DDS 414 del 01/10/2019, a 

valere sul fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 come previsto dal D.L. n. 

189/20106, convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i.; 

quanto alla residua somma di € 35.434,86, con fondi propri del Comune di Camerino 

di cui al medesimo Cap. 2834/5 del Bilancio di previsione 2021, quale quota di 

compartecipazione dell’Ente; 

7. Di impegnare, pertanto, la spesa complessiva derivante dall’affidamento dei servizi 

tecnici disposto con il presente atto, per complessivi € 17.146,26 sui fondi del Cap. 

2834/5 del Bilancio di previsione 2021; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore competente; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-07-2021



pag. 5 

 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 863 DEL 30-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, 

COMMA 2, LET. A), D.L. N. 76/2020 S.M.I. DEI SERVIZI DI DIREZIONE 

LAVORI E C.S.E. RELATIVI ALL'INTERVENTO DENOMINATO "REG. 

UE 1305/2013  PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 MISURA 4 

SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

DI MONTELAGO  ID 43547" SITA A CAMERINO 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 30-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 30-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 863 DEL 30-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, 

COMMA 2, LET. A), D.L. N. 76/2020 S.M.I. DEI SERVIZI DI DIREZIONE 

LAVORI E C.S.E. RELATIVI ALL'INTERVENTO DENOMINATO "REG. 

UE 1305/2013  PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 MISURA 4 

SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

DI MONTELAGO  ID 43547" SITA A CAMERINO 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1464 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 30-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 347 del 30-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 30-07-2021


